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SOCIAl. 

referitor la propunerea legislativa pentru modificarea 

^l completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 

si completarile ulterioare (b277/28.05.2024) 

in temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea si func^ionarea 

Consiliului Economic §i Social, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i art. 

11 lit. a) din Regulamentul de organizare §i fiinctionare, Consiliul Economic §i Social a fost 

sesizat cu privire la avizarea propunerii legislative pentru modificarea §i completarea Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 

(b277/28.05.2024). 

CONSILIUL ECONOMIC §1 SOCIAL 

in temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea §i functionarea 

Consiliului Economic §i Social, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, in 

§edinta din data de 19.06.2024, desfasurata online, conform prevederilor Hotararii Plenului 

nr.86/17.05.2022, avizeaza NEFAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu 

urmatoarea motivare: 

• de§i inten|ia de a responsabiliza organele fiscale §i de a asigura un tratament 

echitabil pentru contribuabili este laudabila, propunerea legislativa prezinta 

numeroase deficiente §i riscuri din punct de vedere juridic. Aplicarea sanctiunilor 

fara o justificare obiectiva $i fara a tine cont de capacitajile administrative poate 

duce la efecte negative neinten^ionate; 



• abrogarea art. 18^ si introducerea Titlului II' Impozit suplimentar - art. 46' poate 

avea ca efect inaplicabilitatea reglementarii fiscale. Conditia de desfasurare 

exclusiva propusa la alin. (9) al art. 46' pentru contribuabilii care desfasoara 

activitati de distributie/fumizare/ transport de energie electrica §i gaze naturale ^i 

care sunt reglementafi/ licentia^i de Autoritatea Nationala de Reglementare in 

Domeniul Energiei, in interpretarea stricta, nu poate fi indeplinita de majoritatea 

operatorilor carora li se adreseaza, intrucat ace§tia desfa§oara §i alte activitati 

adiacente sau recurente vizate de reglementarea fiscala. De altfel, scopul pentru care 

art. 18^ din Codul fiscal a fost introdus prin ordonanta de urgenta de catre Guvem in 

luna martie a acestui an este aplicabilitatea masurii fiscale pentru contribuabilii care 

desfa§oara aceste activitati reglementate, dupa cum detaliaza nota de fundamentare a 

ordonantei; 

• consideram ca fiind necesara mentinerea formularii in vigoare: 

Art 18^ 

„(I0) In cazul contribuabililor care desja^oard activitati in sectoarele prevdzute la 

alin. (I) ^i activitati de distributie/ furnizare/transport de energie electricd ^i gaze 

naturale ^i care sunt reglementafi/licenfiati de Autoritatea Nafionald de 

Reglementare in Domeniul Energiei, pentru determinarea impozitului specific, nu 

cuprind, in cadrul indicatorilor VT, V_s, I ^i A din formula de calcul al impozitului 

specific prevdzutd la alin. (2), elementele aferente activitdtilor de 

distributie/fumizare/ transport de energie electricd ^i gaze naturale. 

(11) Contribuabilii reglementati/ licenfiafi de Autoritatea Nafionald de 

Reglementare in Domeniul Energiei care, in anul precedent, au obfinut venituri din 

activitdfi de distribufie/furnizare/transport de energie electricd ^i gaze naturale in 

proporfie de peste 95% din veniturile totale din care se scad veniturile cuprinse in 

indicatorul Vs prevdzute la alin. (2) lit. (i)-(vii), nu intra sub incidenfa prezentului 

articol "; 

• propunerea legislativa introduce, la articolul 46^, o serie de necorelari cu legislatia in 

vigoare, dupa cum urmeaza: 

• la art. 46^ alin. (1) se realizeaza o extindere a actualului art. 18^ alin. (1) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, care prevede un nivel minim al cifrei de afaceri de 50.000.000 euro a 

carui depa§ire genera perceperea acestui impozit suplimentar persoanelor 

juridice care desfa§oara activitati in sectoarele petrol §i gaze naturale: 

„(1) Persoanele Juridice romdne sau strdine care in mod individual sau intr-o 

forma de asociere livreazd bunuri sau presteazd servicii pe teritoriul Romaniei 
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desfdsurdnd activitati in sectoarele petrol si gaze naturale, stabilite prin ordin al 

ministrului finantelor, alfii decdt cei prevdzuti la art 15, datoreazd suplimentar 

impozitului pe profit un impozit specific pe cifi-a de afaceri calculat potrivit alin. 

(2). Cursul de schimb pentru determinarea echivalentului in euro a cifrei de 

afaceri este eel valabil la inchiderea exercitiului financiar in care s-au 

inregistrat veniturile. In sensul prezentului alineat, cifra de afaceri a anului 

precedent reprezintd diferenta dintre veniturile totale (VT) si veniturile care se 

scad din veniturile totale (Vs), astfel cum sunt definite la alin. (2). "; 

• apreciem ca este incorecta extinderea ariei de aplicare, prin eliminarea sintagmei 

„Prin exceptie de la art 18'", existenta in actualul art. 18^ alin. (1) din Codul 

fiscal. Aceasta extindere, coroborata cu propunerea de eliminare a alin. (13) din 

actualul art. 18 ,̂ conduce la interpretarea conform careia, in cazul societatilor cu 

activitati in sectoarele petrol §i gaze naturale, in perioada 1 ianuarie 2024 - 31 

decembrie 2025, se aplica concomitent atat impozitul de 1%, cat §i eel de 0,5% 

asupra aceleia^i baze de impozitare, ceea ce inseamna o dubla impunere a unui 

sector care oricum este supraimpozitat. Astfel, sectorul de petrol §i gaze 

datoreaza si alte impozite §i contributii suplimentare, cum ar fi: 

redevente petroliere (Legea nr. 238/2004); 

impozitul asupra veniturilor suplimentare din vanzarea de gaze naturale din 

productia onshore (Ordonanta Guvemului nr. 7/2013); 

impozitul asupra veniturilor suplimentare din vanzarea de gaze naturale din 

productia offshore §i/sau onshore de adancime (Legea nr. 256/2018); 

- impozitul aplicabil productiei de titei (Ordonanta Guvemului nr. 6/2013); 

- contribu^ia la Fondul de Tranzitie Energetica (OUG nr. 27/2022); 

• la art. 46^ alin. (9) se realizeaza o necorelare cu art. 18^ alin. (11) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, unde se prevede pragul de minim 95% din total 

venituri sa fie realizate din activitafi de distributie/fiimizare/transport de energie 

electrica §i gaze naturale ca o conditie pentm neaplicarea impozitului 

suplimentar de 0,5%; 

• se pot considera toate veniturile din vanzarea de gaze naturale inclusiv servicii 

accesorii atat veniturile din gaze naturale din productia proprie, cat §i veniturile din 

gaze naturale achizitionate de la alte companii, nu sunt luate in calcul in formula de 

calcul a ISC A, in conformitate cu alin. (10) §i (11) ale art. 18^ din Codul fiscal; 

• este de mentionat ca toate veniturile din vanzarea de gaze naturale §i servicii 

accesorii sunt realizate pe baza licentei de fumizare emise de Autoritatea Nationala 
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de Reglementare in Domeniul Energiei, inclusiv vanzarile de gaze naturale din 

productia proprie; 

• neaplicarea ISCA asupra veniturilor din vanzarea de gaze naturale din productie 

proprie este in deplina concordanta cu: 

• supraimpozitarea existenta a acestor venituri prin (i) aplicarea prevederilor 

Ordonantei Guvemului nr. 7/2013 si a Legii nr. 256/2018, in cazul cantitatilor de 

gaze care nu sunt vandute la pret reglementat in baza Ordonantei de Urgenta a 

Guvemului lu-. 27/2022 cu modificarile §i completarile ulterioare §i (ii) plata 

redeventelor petroliere in baza Legii petrolului m-. 238/2004 care au la baza, de 

asemenea, preturile de vanzare a gazelor naturale. Pentm cantitatile de gaze 

naturale vandute in baza Ordonantei de urgenta a Guvemului ru-. 27/2022, deci la 

preturi reglementate sau plafonate, nu se justifica aplicarea unui impozit 

suplimentar in conditiile in care nu se obtin profituri excedentare; 

• stabilitatea fiscala aplicabila productiei de gaze naturale din perimetre offshore 

§i onshore de mare adancime, in conformitate cu prevederile Legii ru-. 256/2018; 

• date fiind prevederile art. 18^ alin. (10) din Codul fiscal, ale art. 2 din Ordinul 

Ministmlui Finan|elor nr. 5433/2023, §i mentiunile din Referatul de aprobare al 

acestui ordin §i descrierile de activitati ale codurilor C A E N pentm vanzarea de 

energie electrica, veniturile din vanzarea de energie electrica rezultate din productia 

proprie de energie electrica pe baza de gaze naturale sau din alte surse sunt excluse 

din baza de calcul a ISCA; 

• in concluzie, de§i intentia de a responsabiliza organele fiscale §i de a asigura un 

tratament echitabil pentm contribuabili este laudabila, propunerea legislativa 

prezinta numeroase deficiente §i riscuri din punct de vedere juridic. Aplicarea 

sanctiunilor fara o justificare obiectiva §i fara a tine cont de capacitatile 

administrative poate duce la efecte negative neinten^ionate. 

Fre^edinte, 

Bogdan SIMJi 




